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Abstrakt diplomové práce

Východiska: Drogová problematika a možnosti poskytování služeb obchodovaným

osobám, které drogy užívají, zatím nebyla významněji tematizována. Prevence, efektivní

intervence a hlavně rozvoj služeb by měly stát vždy na dobré znalosti situace a potřeb

osob, ke kterým mají programy směřovat. Dle zkušeností pomáhajících organizací lze

předpokládat, že toto téma bude do budoucna nabývat na významu a budeme se s ním

setkávat stále častěji. Je tedy důležité reagovat na tyto potřeby a zároveň aktuální problémy

mapovat a zkoumat. Potřeby obchodovaných osob jsou velmi široké, a aby se podařilo

dostát stanoveným cílům, tedy resocializaci klientů a klientek, je potřeba řešit je

komplexně ve všech oblastech včetně závislostí na návykových látkách.

Cílem této práce je zmapovat a popsat bariéry v přístupu k střednědobé ústavní léčbě

závislostí nejen z pohledu obchodovaných osob, ale také z pohledu odborníků a odbornic

pracujících s obchodovanými osobami a odborníků a odbornic pracujících ve střednědobé

ústavní léčbě závislostí. Cílem je zjistit, jak tyto osoby vnímají bariéry a jak na ně,

z různých stran pohledu, nahlížejí.

Metodologie: Použit byl kvalitativní výzkumný přístup, kdy byla data získána pomocí

metody polostrukturovaných interview u obchodovaných osob a odborníků/odbornic

pracujících ve střednědobé ústavní léčbě závislostí. Další metodou k získání dat byla

použita fokusní (ohnisková) skupina s odborníky a odbornicemi pracujícími

s obchodovanými a vykořisťovanými osobami. Pro analýzu dat byly využity prvky

zakotvené teorie.

Výsledky: Z výzkumu bylo identifikováno mnoho bariér, které brání obchodovaným

osobám závislým na návykových látkách v přístupu k střednědobé ústavní léčbě.

Z výzkumných výsledků vyplývá, že nejvíce zastoupenými překážkami byly osobní

bariéry, na čemž se shodly všechny skupiny tázaných. Mezi strukturální bariéry řadili

respondenti a respondentky pravidla a podmínky vstupu do léčby. Z výzkumu dále

vyplynulo, že existují i systémové bariéry, které brání těmto osobám v přístupu k léčbě.

K systémovým bariérám se opět vyjádřily shodně všechny skupiny respondentů a

respondentek.

Závěr: Diplomová práce ve svém výzkumu nemapuje jen bariéry, ale pohlíží na tuto

problematiku z širšího hlediska. Z výzkumu vyplynulo mnoho dalších zajímavých

poznatků, které napomáhaly k lepší orientaci v celé zkoumané oblasti. Mezi tyto oblasti

patřily například autentické výpovědi klientů a klientek popisujících své zkušenosti

z obchodovacích situací, ale také zmapování znalostí jednotlivých odborníků a odbornic

v problematice obchodování s lidmi a závislostí na návykových látkách.

Klíčová slova: obchodování s lidmi, závislost, ústavní střednědobá léčba, bariéry

Abstract of the thesis

Introduction: The topic of those who have been victims of human trafficking and who are

also addicted to drugs is something not yet deeply investigated. The prevetion,

intervention and social services for those who are both drug addicts and victims of human

trafficking should be based on good knowledge of the situation each of thier particular

needs. Helping organizations for this population of people report that from thier

expereinces, this is a situation that continues to become more problematic. It is important

to be aware of these situations in order to improve them. Victims of human trafficking who

also struggle with drug addiction is a situation that deals with many types of needs. It is

important to understand each of those comprehensively to fully help the people to return to

a social life.

Claim: The aim of this work is to describe the various barriers that people face when

looking to access addiction rehabilitation centers. This work is from the point-of-view of

the victims of human trafficking as well as from the professionals who work with those

victims. The aim of the work is to examine how both the professional and victim look at all

parts of the issues of barriers.

Methods: Quality research was conducted using semi-structured interviews with human

traffick victims and with the professionals who work in addiction rehabilitation centers.

Data was also collected from focus groups of proffesionals who work with human

trafficking victims. Information from liturature was also used for the analysis of the

collected data.

Results: Research showed that many barriers exsist for victims of human trafficking that

are seeking help at an addiction rehabilitation center. The results also show that it is

personal barriers which both the victims and professionals struggle with the most. It was

reported that structural barriers are found with issues in the rules and conditions of entry to

an addiction rehabilitation center. Results of the research also show systém barriers which

cause difficulty for victims seeking help at the centers. Both the professionals and victims

reported the same opinion on system barriers.

Conclusion: The thesis of this research does not just map the barriers of human traffick

victims who are addicted to drugs, but instead includes all points-of-view for the situation.

The research brought forth interesting data that can be directed towards bringing a better

awarness for people trying to understand and improve the situation. Personal reports from

victims and professionals working with those victims is included in the thesis research.

Keywords: Human trafficking, addicition, addiction rehabilitation center, barriers

1

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................................... 3

2. Teoretická část ............................................................................................................................... 4

2.1 Obchod s lidmi ......................................................................................................................... 4

2.1.1 Definice obchodování s lidmi ........................................................................................... 5

2.1.2 Znaky obchodu s lidmi ...................................................................................................... 8

2.1.3 Formy obchodu s lidmi ................................................................................................... 10

2.1.4 Údaje o stavu obchodování s lidmi ve světě a v České republice ................................... 13

2.1.5 Obchodované osoby ........................................................................................................ 14

2.1.6 Pomoc obchodovaným osobám ....................................................................................... 16

2.2 Obchodování s lidmi a závislost na návykových látkách ....................................................... 21

2.2.1 Závislost (Syndrom závislosti) ........................................................................................ 21

2.2.2 Obchodované osoby užívající návykové látky ................................................................ 23

2.3 Léčba závislostí ...................................................................................................................... 23

2.3.1 Ambulantní léčba ............................................................................................................ 24

2.3.2 Intenzivní ambulantní péče, stacionární léčba ................................................................ 24

2.3.3 Ústavní a rezidenční léčba .............................................................................................. 25

2.3.4 Následná péče a doléčovací programy ............................................................................ 25

2.4 Střednědobá ústavní léčba ...................................................................................................... 26

2.4.1 Cíle střednědobé léčby .................................................................................................... 26

2.4.2 Průběh léčby a režim ve střednědobé ústavní léčbě ........................................................ 27

2.4.3 Podmínky pro přijetí do ústavní střednědobé léčby ........................................................ 30

2.5 Bariéry .................................................................................................................................... 30

2.5.1 Bariéry vstupu do léčby .................................................................................................. 30

2.5.2 Druhy bariér .................................................................................................................... 33

3. Výzkumná část ............................................................................................................................. 36

3.1 Cíle výzkumu a výzkumné otázky ......................................................................................... 36

3.1.1 Cíle .................................................................................................................................. 36

3.1.2 Výzkumné otázky............................................................................................................ 36

3.2 Výzkumný soubor .................................................................................................................. 37

3.2.1 Popis souboru .................................................................................................................. 38

3.3 Metody sběru dat .................................................................................................................... 40

2

3.3.1 Polostrukturované interview ........................................................................................... 40

3.3.2 Ohnisková skupina .......................................................................................................... 41

3.4 Metoda zpracování a analýza dat ........................................................................................... 43

3.4.1 Metoda analýzy kvalitativních dat - zakotvená teorie ..................................................... 43

3.5 Etické normy .......................................................................................................................... 44

3.6 Poznámky k výzkumu ............................................................................................................ 44

4. Výsledky výzkumu ...................................................................................................................... 45

4.1 Výsledky výzkumu mezi obchodovanými osobami závislými na návykových látkách ........ 45

4.1.1 Popis obchodovací situace .............................................................................................. 45

4.1.2 Zmapování drogové kariéry ............................................................................................ 52

4.1.3 Zdravotní a psychický stav .............................................................................................. 55

4.1.4 Zkušenost s léčbou .......................................................................................................... 57

4.1.5 Bariéry v přístupu k střednědobé ústavní léčbě .............................................................. 59

4.2 Výsledky výzkumu mezi odborníky a odbornicemi pracujícími s obchodovanými osobami 63

4.2.1 Znalosti v oboru adiktologie ........................................................................................... 63

4.2.2 Spolupráce mezi zainteresovanými subjekty .................................................................. 66

4.2.2 Bariéry v přístupu k střednědobé ústavní léčbě .............................................................. 69

4.3 Výsledky výzkumu mezi odborníky a odbornicemi pracujícími se závislými osobami ........ 73

4.3.1 Znalosti v problematice obchodování s lidmi ................................................................. 73

4.3.2 Spolupráce mezi zainteresovanými subjekty .................................................................. 77


[…]


o Mohl/a byste krátce popsat svůj obchodovací příběh? (zaměření na

prostředí, ve kterém se jste se pohyboval/a včetně podmínek ubytování,

chování pachatelů)

o Jak dlouho jste byl/a ve vykořisťujícím prostředí (obchodovací situace)?

o Využíval/a jste nebo využíváte služeb specializované organizace po

vysvobození z rizikového prostředí?

o Jaké služby jste čerpal/a nebo čerpáte ve specializované organizaci?

o Spolupracoval/a jste či spolupracujete s orgány činnými v trestním řízení

(OČTŘ)?

o Jak dlouho jste mimo rizikové prostředí?

 třetí oblast – zmapování drogové kariéry

o Jak dlouho užíváte návykovou látku?

o Kdy jste návykovou látku poprvé užil/a (před OSL, v průběhu, po OSL)?

o Kdy jste návykovou látku začal/a užívat pravidelně (před OSL, v průběhu,

po OSL)?

o Jakým způsobem si návykovou látku aplikujete?

 čtvrtá oblast – zdravotní stav
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o Máte nějaké zdravotní či psychické problémy v důsledku obchodovací

situace? Jaké?

o Máte nějaké zdravotní či psychické problémy v důsledku užívání NL? Jaké?

 pátá oblast – zkušenosti s léčbou

o Léčil/a jste se někdy se závislostí?

o Pokud ano:

 O jaký typ léčby se jednalo?

 Dokončil/a jste léčbu?

 Pokud ne, z jakého důvodu jste léčbu nedokončil/a?

o Pokud ne:

 Z jakého důvodu jste se se závislostí neléčil/a?

o Víte, jaké jsou podmínky pro přijetí do ústavní střednědobé léčby?

o Víte, jaká jsou obecná pravidla v ústavní střednědobé léčbě?

 šestá oblast – bariéry v přístupu k střednědobé ústavní léčbě

o Setkal/a jste se někdy s bariérami, které Vám bránily ke vstupu do ústavní

střednědobé léčby? Jaké?

o Vnímáte nějaké bariéry, které by Vám mohly bránit ke vstupu do ústavní

střednědobé léčby?

 Jedná se o systémové bariéry? Jaké?

 Jedná se o strukturální bariéry? Jaké?

 Jedná se o sociokulturní, osobní bariéry? Jaké?
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Příloha 3 - Výzkumné otázky pro pracovníky a pracovnice ústavní

střednědobé léčby PL Bohnice

Na začátek interview:

- představení výzkumu;

- představení tématu a oblastí, kterým se budeme věnovat.

 první oblast – základní údaje

o Datum:

o Pohlaví:

o Profesní zařazení:

o Délka praxe:

OTÁZKY

 druhá oblast – znalosti v problematice obchodování s lidmi

o Víte co znamená pojem obchod s lidmi? Co si pod tímto pojmem

představujete?

o Setkali jste se někdy ve své praxi s obchodovanou osobou?

o Jak byste popsali (definovali) obchodovanou osobu?

o Myslíte si, že mají obchodované osoby svá specifika? Jaká?

 třetí oblast – spolupráce mezi zainteresovanými subjekty

o Víte, jaký existuje v České republice systém pomoci pro obchodované

osoby?

o Spolupracoval/a jste někdy s organizací poskytující služby pro obchodované

osoby?

 Pokud ano, jak tuto spolupráci hodnotíte?

o Myslíte si, že je spolupráce se specializovanými organizacemi, které

poskytují služby obchodovaným osobám, důležitá či potřebná pro Vaši

práci? Pokud ano, proč?

 čtvrtá oblast – bariéry v přístupu k střednědobé ústavní léčbě

o Vnímáte nějaké bariéry, které by mohly bránit obchodovaným osobám ke

vstupu do ústavní střednědobé léčby?

 Jedná se o systémové bariéry? Jaké?

 Jedná se o strukturální bariéry? Jaké?

 Jedná se o sociokulturní, osobní bariéry? Jaké?
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Příloha 4 - Výzkumné otázky pro ohniskovou (fokusní) skupinu

Na začátek ohniskové skupiny:

- představení moderátorek;

- představení výzkumu;

- představení tématu a oblastí, kterým se budeme věnovat;

- představení základních pravidel ohniskové skupiny.

 první oblast – základní údaje

o Datum konání:

o Místo konání:

o Počet pracovníků/pracovnic dle profesního zařazení:

OTÁZKY

 druhá oblast – znalosti v oblasti adiktologie

o Setkali jste se ve své praxi s obchodovanou osobou závislou na návykových

látkách?

o Jak byste popsali (definovali) osobu závislou na návykových látkách?

o Myslíte si, že mají osoby závislé na návykových látkách svá specifika?

Jaká?

o Myslíte si, že mají obchodované osoby závislé na návykových látkách svá

specifika? Jaká?

 třetí oblast – spolupráce mezi zainteresovanými subjekty

o Víte, jaký existuje v České republice systém služeb pro osoby závislé na

návykových látkách?

o Spolupracovali jste někdy s institucemi, zařízeními, které poskytují služby

osobám závislým na návykových látkách?

 Pokud ano, jak tuto spolupráci hodnotíte?

o Myslíte si, že je spolupráce s institucemi, zařízeními, které poskytují služby

osobám závislým na návykových látkách, důležitá či potřebná pro Vaši

práci? Pokud ano, proč?

 čtvrtá oblast – bariéry v přístupu k střednědobé ústavní léčbě

o Setkali jste se někdy s bariérami, které bránily Vašim klientům/klientkám

ke vstupu do ústavní střednědobé léčby? Jaké?
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o Vnímáte nějaké bariéry, které by mohly bránit obchodovaným osobám ke

vstupu do ústavní střednědobé léčby?

 Jedná se o systémové bariéry? Jaké?

 Jedná se o strukturální bariéry? Jaké?

 Jedná se o sociokulturní, osobní bariéry? Jaké?