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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

Abstrakt obsahuje všechny části struktury abstraktu výzkumné práce, je srozumitelný. V části

popisující metodologii není uvedena informace o velikosti vzorku, část prezentující výsledky

výzkumu je spíše obecná, nesděluje konkrétní výstupy práce. V anglické verzi abstraktu je

nesprávně přeložen kvalitativní výzkum jako quality research, abstrakt nepodává informaci o

využití zakotvené teorie tak, jako abstrakt v českém jazyce.

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k

15 / max. 20
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Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Zdůvodnění tématu práce je logické, téma je velmi aktuální a současně nedostatečně

prozkoumané, možná tabuizované. K problematice léčby závislosti u obchodovaných osob chybí

provedené výzkumy, autorka vhodně pracuje s literaturou věnovanou oběma tématům, tj.

závislosti i obchodu s lidmi, a kvalitně je propojuje. Nicméně chybí informace, zda a případně jak

byla provedena rešerše odborných zdrojů, a to především zahraničních, které by se vyjadřovaly

k této problematice. Taktéž schází odůvodnění, jak autorka došla k předpokladu, že v přístupu

obchodovaných osob k léčbě závislosti budou bariéry (tj. východiska práce).

Použitá literatura je vzhledem k výše uvedenému adekvátní a úplná, literatura je správně

citována.

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

Práce je velmi dobře strukturovaná, struktura je srozumitelná, jednotlivé části na sebe vhodně

navazují. Cíle práce jsou definovány jasně, taktéž výzkumné otázky. Použité metody a obsah práce

zcela odpovídají stanoveným cílům. Výzkumný soubor je popsán kvalitně a úplně, nicméně volila

bych přehlednější strukturu jeho popisu, a to dle jednotlivých skupin respondentů. Není zřejmé,

zda autorka ověřovala srozumitelnost otázek kladených v rámci polostrukturovaných rozhovorů.

Autorka nebere v potaz možnou subjektivitu výpovědí respondentů (reliabilita a validita výsledků

je nicméně diskutována v závěru práce). Respondenti z řad pracovníků v adiktologických službách

17 / max. 20
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všichni pracují v jedné organizaci, bylo by zajímavé rozšířit tuto skupinu i o další zařízení.

Metodologie je dostatečně popsána, srozumitelně a tak, aby bylo možné postup zopakovat.

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

Výsledky práce jsou prezentovány přehledně, na dobré úrovni, mají vysokou výpovědní hodnotu.

Bohužel výsledky práce nejsou diskutovány v kontextu jiných výzkumů vzhledem k jejich

nedostatku v literatuře (dle sdělení autorky). Výsledky se jeví jako správné a relevantní, jsou pojaté

a prezentované komplexně a umožňují šíření nových poznatků v této oblasti. Autorka diskutuje

limity práce, jako silnou stránku vnímám její dobrou znalost obou propojovaných oblastí, tj.

obchodu s lidmi i adiktologie. Jsou uvedena doporučení pro další výzkum. Bylo by užitečné věnovat

se např. i konkrétním doporučením, jak zjištěné bariéry eliminovat.

27 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-

10 / max. 10
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kulturní dopad práce (9-10).

Etické aspekty práce jsou pojaty velmi detailně vzhledem ke zkoumané problematice a kontaktu

s respondenty, kteří jsou ohroženi sekundární viktimizací a stigmatizací. V příloze práce je uvedeno

znění informovaného souhlasu. K ohrožení zájmů účastníků výzkumu nedošlo. Jsou diskutovány

konflikty výzkumné činnosti (např. zainteresovanost autorky).

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

Práce je zpracována na vysoké odborné úrovni, věnuje se aktuálnímu a praktickému tématu a

přináší ucelené a originální výsledky. Další výzkumy na toto téma jsou rozhodně přínosem pro

rozvoj oboru a navazování spolupráce s dalšími obory a specialisty.

Z formálního hlediska je práce bez nedostatků.

13 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce pojednává velmi aktuální a praktické téma a přináší originální výsledky v podobě rozšíření
působnosti oboru adiktologie. Je zpracována na vysoké odborné úrovni, největší „nedostatek“
představuje chybějící kritické zhodnocení ve srovnání s podobnými výzkumy, zejména zahraničními,
které však dle informací autorky nejsou dostupné (chybí informace, zda a v jakém rozsahu
zpracovávala rešerši odborných zdrojů). Práce nicméně poskytuje důležitý vhled do problematiky a
implikuje navazující výzkumy.
Celkově je celá práce velmi srozumitelná, vhodně strukturovaná.
Na některých místech schází citace uvedených sdělení (např. na str. 14 chybí přesná citace
uvedených statistik, chybí uvozovky u přímé citace Ministerstva vnitra ČR). Práce čerpá
z omezeného množství odborné literatury, doporučila bych více se soustředit na literaturu
zahraniční.
Autorka nicméně, i přes uvedený nedostatek srovnatelných výzkumů, velmi kvalitně propojuje
problematiku adiktologie a obchodu s lidmi, a prokazuje znalost obou témat, je schopna využít
odborné zdroje a citlivě přistupuje k etickým otázkám.
Oceňuji způsob prezentace výsledků, kdy autorka vždy stručně uvedla danou část, následují výsledky
v podobě autentických výpovědí respondentů z jednotlivých skupin a navazuje srozumitelné shrnutí.
V závěru práce pak autorka propojuje všechny části do jedné a diskutuje výsledky jednotně
v návaznosti na definované výzkumné otázky.

Doporučení:
Jednotlivé zjištěné bariéry vstupu do léčby bych doporučila popsat od obecného rozdělení ke
konkrétním bariérám pro větší přehlednost.
Autorka v závěru práce diskutuje její limity, nicméně opomíjí možnou subjektivitu dat a především
selektivitu, kdy respondenti mohli uvádět pouze některé údaje. Bylo by také vhodné doplnit
informaci, kdo respondentům stanovil diagnózu závislosti.
Již bylo uvedeno, že bych doporučila popis výzkumného souboru strukturovat postupně dle
jednotlivých skupin respondentů, nikoliv dle postupu práce. Popis respondentů z řad
obchodovaných závislých osob by bylo vhodné doplnit o informaci o národnost, a taktéž zmínit
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v metodologické části informaci, jak autorka s respondenty hovořila, pokud nerozuměli česky.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaké bariéry a naopak výhody léčby pro závislé obchodované osoby vnímáte u dlouhodobé
rezidenční léčby v terapeutické komunitě?

2. Vnímáte ústavní léčbu ve zdravotnickém zařízení jako vhodnou variantu léčby vzhledem ke
zjištěným výsledkům (např. délka léčby může ovlivnit otevřenost klientů, trvá získat důvěru
v terapeuty apod.)?

3. Jaká doporučení byste navrhovala pro oba typy služeb (adiktologické, pro obchod s lidmi) pro
zlepšení situace léčby závislých obchodovaných osob?

Body celkem 86 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 18. 8. 2016
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Amalie Pavlovská
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56